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چكیده
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی توسط رهبر معظم انقلاب، با رويكردی جهادی و با هدف 
تأمين رشد و بهبود شاخص های اقتصادی و دست يابی به اهداف سند چشم انداز بيست ساله 
ارائه شده است. نگاهی به بندهای 3، 4، 6، 10، 11، 13، 14، 15 و 19 سياست های کلی 
اقتصادی مقاومتی در کنار ادراك دقيق واقعيت  اقتصادی ايران که حاکی از افزايش معضلات 
اقتصادی نظير تورم و رکود اقتصادی است، بر اهميت و ضرورت بهره گيری ظرفيت ها و فرصت ها 
اين  ابلاغی می افزايد.  برنامه ريزی علمی و راهبردی در چارچوب سياست های  و هم چنين 
فرضيه وجود دارد که تحريم های اقتصادی اثر معناداری بر روی هر دو شاخص تورم و بيكاری 
دارد. در اين پژوهش با استفاده از روش عليت سيائو رابطه عليت تحريم های اقتصادی با رکود 
تورمی طی دوره  1375 تا 1393 در ايران مورد آزمون قرار گرفته است. به همين منظور از 
فليتر ميان گذر کريستيانو-فيتزگرالد4 برای استخراج جزء سيكلی )نوسانی( درآمدهای نفتی 
به عنوان شاخص تحريم های اقتصادی و از مجموع نرخ های بيكاری و تورم به عنوان نماينده 
رکود تورمی استفاده شده است. نتايج پژوهش نشان می دهد که يک رابطه  علی معنادار از 
سوی نوسان درآمدهای نفتی با رکود تورمی در ايران وجود دارد. به عبارت ديگر، بروز نوسان 
درآمدهای نفتی )به عنوان نقطه اثر اصلی اعمال تحريم های اقتصادی(، باعث و مشدد رکود 
تورمی در ايران است. بنابراين تمرکز ويژه بر کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی به عنوان 
زمينه ساز اصلی تاثيرگذاری تحريم های اقتصادی و مهم ترين نقطه ضعف درونی اقتصاد ايران، 

می تواند به گونه ای موثر، مانع از تاثيرگذاری تحريم های اقتصادی و بروز رکود تورمی شود.
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1 -مقدمه و بیان مساله

وجود هم زمان رکود اقتصادی و تورم، شرايط پيچيده و دشواری را پديد می آورد که 
رکود تورمی ناميده می شود و درمان ساده ای ندارد. در عصر حاضر، محاسبه شاخص های 
مختلف در بخش های اقتصاد، آموزش، بهداشت، امور اجتماعی و.. . با استفاده از داده های 
آماری، امكان ارزيابی را برای دولت ها و برنامه ريزان آسان کرده است. شاخص فلاکت 
يكی از اين شاخص هاست که از ترکيب نرخ تورم و نرخ بيكاری به دست می آيد. يكی 
از مهم ترين چالش های کنونی اقتصاد ايران با دامنه توزيع فراگير و گستره جغرافيايی 
وسيع، بيكاری است. اقتصاد ايران در نتيجه افزايش بی رويه و شتابان نرخ رشد جمعيت 
در سال های اوليه انقلاب با معضل ايجاد فرصت های جديد شغلی در مقياس بالا به منظور 
پاسخگوئی به خيل جوانانی که همه ساله وارد بازار کار می شوند، مواجه است )متوسلی 

و دهمرده، 1385، ص 108(. 
طبق اعلام موسسه کاتو1 ميزان شاخص فلاکت در ايران نوسانات زيادی داشته 
است. در سال 1375 ميزان شاخص فلاکت در حدود 30 درصد بوده است و در سال 

1393 به 26/2 درصد رسيد.
يكی از شاخص های مهم در اقتصاد کلان، تورم است. تعيين و مديريت اين شاخص 
به قدری مهم می باشد که بسياری از کشورها آن را ضامن توسعه يافتگی، پيشرفت و 
رشد اقتصاد خود دانسته و ثبات اقتصادی خود را در گروه تثبيت اين نرخ می پندارند، 
لذا سعی می کنند تا از هر طريق ممكن به اين مهم نائل آيند )جفره و همكاران، 1391، 

ص 104(. 
ثبات و پايداری اقتصاد و آرامش وضعيت اجتماعی را می توان با استفاده از دو شاخص 
بيكاری و تورم نشان داد. در واقع، تورم و بيكاری به نوعی نشان دهنده فقدان ثبات و 
پايداری اقتصادی در جامعه-اند )شهبازی و همكاران، 1390، ص 3(. در بخش مبانی 
نظری نشان داده شده است که تحريم های اقتصادی آثار مخربی بر روی فرآيند بهبود 
نرخ های تورم و بيكاری می گذارند که نتيجه اين امر افزايش شاخص فلاکت خواهد بود. 
اقتصاد مقاومتی به معنای تشخيص حوزه های فشار در شرايط تحريمی و تلاش 
متعاقب برای کنترل، بی اثر کردن و در شرايط آرمانی تبديل چنين فشارهايی به فرصت 
می باشد )رجبی کلوانی، 1391، ص 245(. بنابراين با توجه به بيان رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر اين که اقتصاد مقاومتی الگويی علمی و عملی برای اقتصاد کشور است، لازم 
است پديده رکود تورمی با رويكرد الگوی اقتصاد مقاومتی مورد بررسی قرار گرفته و 
راهكارهايی علمی و مبتنی بر شرايط بومی کشور جهت برون رفت از آن ارائه شود تا 
1. Cato Institute
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علاوه بر حل ريشه ای اين مسأله در اقتصاد ايران، ساختارهای اقتصادی به-گونه ای 
طراحی شود که امكان اتفاق افتادن چنين پديده ای حتی در سخت ترين شرايط نيز 

کاهش يافته و به صفر برسد.
در اين پژوهش با استفاده از روش عليت سيائو رابطه  عليت تحريم های اقتصادی 
با رکود تورمی مورد آزمون قرار می گيرد. ساختار اين پژوهش مشتمل بر 5 بخش 
می باشد. پس از اين مقدمه، در بخش دوم ادبيات تحقيق )نظری و تجربی( درباره 
اثرگذاری تحريم های اقتصادی بر رکود تورمی در ايران طی سال های 1375 تا 1393 
به طور اجمالی ارائه می شود. سپس در بخش سوم به تصريح مدل و روش تحقيق 
پرداخته خواهد شد. پس از آن، در بخش چهارم نتايج تجربی و در نهايت در بخش 

پنجم، جمع بندی و پيشنهادها ارائه می گردد.

2- ادبیات نظری و پیشینه موضوع
با توجه به اين که سياست   های کلی اقتصاد مقاومتی در بندهای 3، 4، 6، 10، 11، 
13، 14، 15 و 19 تاکيد ويژه ای بر ادراك دقيق واقعيت های اقتصادی ايران به ويژه 
تورم و رکود اقتصادی )بيكاری( دارند، اين مطالعه به بررسی علی و معلولی متغير 
تاثيرگذار نفت )در قالب نوسان درآمدهای نفتی( و بروز رکود تورمی پرداخته است. 
ارزيابی مفهوم رکود تورمی در چارچوب اقتصاد مقاومتی بدان معناست که متغير نفت 
و درآمدهای نفتی که در اين سياست ها در بندهای 13، 14، 15 و 18 مورد تاکيد 
ويژه قرار گرفته اند، می توانند به عنوان يكی از مهم ترين علل بروز رکود تورمی قلمداد 
شوند. بر اين اساس در اين سياست ها، تاکيد ويژه ای بر تقويت توليد ملی )با تاکيد بر 
کاهش تورم و بيكاری به عنوان شاخص درون زايی( و کاهش وابستگی به درآمدهای 
نفتی )مقابله با اثرات منفی نوسان در اين درآمدها( وجود دارد. بر همين مبنا ضرورت 
و اهميت بررسی رابطه عليت ميان نوسان درآمدهای نفتی و بروز رکود تورمی در ايران 
به عنوان کشوری که سال-هاست با چالش مهم درآمدهای نفتی دست و پنجه نرم 
کرده است، واضح خواهد بود. مبانی نظری و ادبيات پژوهش اين مطالعه از 2 قسمت 
تشكيل شده است. در قسمت اول به بررسی الگوی اقتصاد مقاومتی با تاکيد بر جنبه های 
درون زايی و برون نگری و نيز تشريح پديده رکود تورمی پرداخته شده است. همچنين 
واژگان، تعاريف و شاخص های مورد استفاده در اين مطالعه به اختصار بيان گرديده اند. 

در قسمت دوم نيز پيشينه پژوهش از منظر خواهد گذشت.
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2-1- الگوی اقتصاد مقاومتی

در چند سال اخير و با شدت يافتن تحريم های يک جانبه و غيرانسانی غرب عليه جمهوری 
اسلامی ايران با هدف متوقف کردن برنامه های صلح آميز هسته ای ايران، واژه ی جديد 
»اقتصاد مقاومتی« به ادبيات اقتصادی کشور اضافه و به فراخور حال و روز اقتصاد کشورمان 
مورد بحث قرار گرفته است. برای مفهوم اقتصاد مقاومتی تعاريف متفاوتی ارائه شده که 
هر کدام از جنبه ای به اين موضوع نگاه کرده اند. در اين ميان، تعريف جامع و کامل از 
اقتصاد مقاومتی را رهبر انقلاب در ديدار با دانشجويان در مرداد سال 1391 ارائه داده اند:

" اقتصاد مقاومتی يعنی آن اقتصادی که در شرايط فشار، در شرايط تحريم، در شرايط 
دشمنی ها و خصومت های شديد می تواند تعيين کننده رشد و شكوفايی کشور باشد."

از همين رو با هدف تأمين رشد پويا و بهبود شاخص های مقاومت اقتصادی و دست يابی 
به اهداف سند چشم انداز بيست ساله، سياست های کلی اقتصاد مقاومتی با رويكردی 
جهادی، انعطاف پذير، فرصت ساز، مولد، درون زا، پيش رو و برون گرا در بيست و چهار 
اصل ابلاغ گرديد. با توجه به موضوع اين پژوهش اصول اقتصاد مقاوتی در دو حوزه مورد 
بررسی قرار می گيرد. حوزه اول، »برون نگری و درون زايی« است که به تفسير آن دسته 
از بندهای اقتصاد مقاومتی می پردازد که به مباحثی چون کاهش آسيب پذيری اقتصاد، 
تجارت خارجی فعال و لزوم درون زا بودن اقتصاد تاکيد دارند و حوزه دوم، »مديريت 
اقتصادی علمی-جهادی« است که به بررسی آن اصولی می پردازد که مباحثی هم-چون 

توليد، تورم و بيكاری را در بر می گيرند.
2-1-1- حوزه اول: برون نگری و درون زایی

طبق اصل 10 سياست های کلی اقتصاد مقاومتی حمايت همه جانبه  هدفمند از صادرات 
کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزآوری مثبت بايستی در دستور کار 
دولت ها و برنامه ريزان قرار گيرد. درون زايی و برون گرايی اقتصاد که در تعريف اقتصاد 
مقاومتی بر آن تآکيد ويژه ای می شود، به معنی تكيه بر منابع و سرمايه های داخلی از يک سو، 
و توليد به قصد صادرات و رقابت با ساير کشورها از سوی ديگر است، اما خام فروشی بلايی 
است که اقتصاد ايران گرفتار آن شده است بنابراين ايجاب می کند تا حمايت از صادرات 

به صورت هدفمند و متناسب با ارزش افزوده توليد شده در داخل کشور صورت گيرد. 
کلانتر )1391( استفاده حداکثری از زمان، مكان و امكانات در حوزه تجارت خارجی 
را زمانی قابل اجرا می داند که کشور از يک ثبات نسبی در تصميم گيری ها برخوردار باشد. 
ثباتی که به تواند زمينه ساز برنامه ريزی و هدف گذاری برای بخش خصوصی و فعالان 
اقتصادی باشد و روشن است که چنين ثبات و دوامی ريشه در آينده نگری، دورانديشی 
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و واقع بينی تصميم سازان دارد؛ اگر از اجرای دستورالعمل ها و قول هايی که به مردم داده 
می شود خبری نباشد، رسيدن به نتيجه مطلوب در اقتصاد مقاومتی با مشكل مواجه 

می شود.
بخش قابل توجهی از منابع بودجه دولت ها و نيز بخش قابل توجهی از درآمدهای ارزی 
کشور، متكی بر فروش نفت و گاز )يا مشتقات آن ها( است. لذا وقوع نوسانات ناخواسته و 
پيش بينی نشده در درآمدهای نفتی می تواند صدمات قابل توجهی به اقتصاد کشور وارد 
آورد. بنابراين کاهش ضربه-پذيری درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز از طريق بهبود 
فرآيندهای فروش نفت خام و نيز تنوع بخشی به سبد صادراتی بخش انرژی به منظور 
کاهش سهم نفت خام، در بندهای 13 الی 15 سياست های کلی اقتصاد مقاومتی مد نظر 
قرار گرفته است. به همين منظور افزايش صادرات گاز، افزايش صادرات برق، افزايش 

صادرات پتروشيمی و افزايش صادرات فرآورده های نفتی پيشنهاد شده است.
2-1-2- حوزه دوم: مدیریت اقتصادی علمی-جهادی

پيشتازی اقتصاد دانش بنيان به منظور ارتقاء جايگاه جهانی کشور و افزايش سهم توليد 
و صادرات محصولات و خدمات دانش بنيان و دست يابی به رتبه اول اقتصاد دانش بنيان 

در منطقه موضوع بند دوم سياست های کلی اقتصاد مقاومتی می باشد.
طبق تعريف سازمان همكاری و توسعه اقتصادی1 اقتصاد دانش بنيان، اقتصادی است 
که مستقيما بر مبنای توليد، توزيع و مصرف دانش و اطلاعات قرار گرفته باشد. جباری پور 
هريس )1391( معتقد است که اقتصاد دانش بنيان با بهره وری بيش تر عوامل توليد و 
رفتار بهينه اقتصادی از نظر تخصيص منابع کار می کند و در نتيجه دارای نرخ رشد 

بالاتری خواهد بود.
بندهای 3، 4، 6 و 11 سياست های کلی اقتصاد مقاومتی به لزوم اتكا بر توليد داخلی، 
اشتغال زائی و کارآفرينی تاکيد دارند. در راستای تعريف اقتصاد مقاومتی، با توجه به 
شرايط تحريم و فشار موجود، اگر به توان بهره وری نيروی کار را افزايش داد يا اين که 
نهادهای توليدی با جهاد و از خودگذشتگی توان توليدی را افزايش دهند، زمينه رشد 
و شكوفايی را فراهم کرده اند و اين خود جنبه ای از اقتصاد مقاومتی است. در اين راستا 

فشاری )1393( توصيه های زير را ارئه می کند:
نهادينه کردن حمايت از توليد ملی و استفاده از همه ظرفيت های کشور  )1

نگاه مولد به درون، خوداتكايی و خودکفايی؛ يكی از ويژگی های اقتصاد مقاومتی   )2
تبديل کشور به يک کشور صادر کننده محصولات غيرنفتی و غير وابسته و غير متكی به 

نفت است.
1. OECD
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نهضت توليد علم و دانش و به تبع آن توليد فناوری و به کارگيری فناوری ها   )3
و تجاری-سازی دانش و استفاده حداکثری از شرکت های دانش بنيان و کارگاه های 
خصوصی کوچک و متوسط و هم افزايی علم و ثروت و حرکت به سمت خوداتكايی و تحقق 
خودکفايی کشور است که در اقتصاد مقاومتی برجسته تر می شود تا توليد ملی بهينه 

گردد و کشور به خود متكی و از تک محصولی بودن خارج شود.
بند نوزدهم سياست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری، قوای 
نظام را ملزم به شفاف سازی اقتصاد و سالم سازی آن و جلوگيری از اقدامات، فعاليت ها 
و زمينه های فسادزا در حوزه های پولی، تجاری، ارزی و ... می نمايد. عدم شفافيت در 
اقتصاد موجب شده است تا از يک طرف به دليل نبود نظارت اطلاعاتی کافی، فساد اداری، 
اقتصادی و مالی هزينه های سنگينی را بر اقتصاد تحميل نمايد و از طرف ديگر به دليل 
فقدان اطلاعات و شفافيت در اقتصاد شاهد امكان ناپذيری برنامه ريزی صحيح و جامع 
اقتصادی و متناوب بودن سياست ها در اقتصاد باشيم. نبود، کمبود و يا عدم شفافيت 
اطلاعات در اقتصاد ايران، همواره توسط کارشناسان به عنوان عاملی در جهت فرار از 
نظارت بر عملكرد بخش های فعال در اقتصاد و در نتيجه افزايش فساد اداری عنوان گرديده 
است. بسياری از مشكلات اقتصادی موجود از جمله توزيع نامناسب منابع کمياب بانک ها، 
افزايش بی رويه مطالبات معوق، افزايش واردات و قاچاق کالاهای مصرفی، عدم امكان 
حمايت صحيح از توليد و سرمايه گذاری داخلی، بالا بودن هزينه های توليد و توزيع، 
تغييرات ناگهانی و غيرقابل کنترل قيمت ها، فرار مالياتی و عدم امكان شناسايی دقيق 
پايه های مالياتی، وابستگی شديد بودجه به نفت و سهم پائين ماليات از کل درآمدهای 
عمومی دولت، کاهش اعتبارات عمرانی و غيره از جمله پيامدهای عدم نظارت به دليل 

ضعف پايگاه های اطلاعاتی جامع است.
در شرايط تورمی، فعاليت در بخش های توليدی و پذيرش انواع مخاطرات اقتصادی 
مربوط به آن، در مقايسه با فعاليت های واسطه  گری و سفته  بازی، بازدهی کم تری خواهد 
داشت و اين سبب می  شود که منابع مادی و انسانی کشور از فعاليت های توليدی خارج 
شود و به سمت فعاليت های غيرتوليدی منتقل شود. به اين ترتيب، تحقق مولفه  اصلی 
اقتصاد مقاومتی، که عبارت است از حمايت از توليد داخلی و تشويق فعاليت های مولد 
اقتصادی، آسيب خواهد ديد بنابراين سياست های حمايت از توليد نيازمند اقدامات 
ضدتورمی هستند. در نتيجه تحقق سه مولفه  اصلی اقتصاد مقاومتی، که عبارتند از 
تشويق فعاليت های مولد در داخل، پرهيز از اسراف و مبارزه با فساد اقتصادی، نيازمند 

کنترل تورم و کاهش آن است.
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2-1-3- تحریم و تورم
»تحريم« جزئی از ديپلماسی بين المللی حاکم بر جهان کنونی است که از سوی کشورهای 
تحريم کننده به عنوان ابزاری غير نظامی برای اجبار دولت های کشورهای هدف جهت 
انجام واکنش مورد نظر اعمال می شود. منظور از تحريم اقتصادی، کاهش يا متوقف 
ساختن، يا تهديد به توقف روابط اقتصادی، تجاری و مالی متعارف با کشور هدف از سوی 
دولت کشور تحريم کننده است. منظور از روابط »متعارف« در اين تعريف، روابط در 
وضعيت بدون اعمال تحريم است. در واقع تحريم، سلاحی اقتصادی در ميدان مبارزه ای 
غير نظامی است که ديپلماسی را از گفتگو فراتر برده و وارد عمل می شود )ايلر1، 2007؛ 
به نقل از فدائی و درخشان، 1394،  ص4(. نهاد »تحريم کننده« ممكن است دولت يک يا 
چند کشور از قبيل آمريكا و يا يک سازمان بين المللی از قبيل سازمان ملل باشد. »کشور 
هدف« کشوری است که مستقيما مورد اعمال سياست های تحريم واقع شده است. منظور 
از »اهداف سياست خارجی«، تغيير در رفتارهای سياسی کشور هدف است که کشور 
تحريم کننده به طور صريح يا ضمنی در پی آن است )هافبارو و همكاران2، 2007، ص 3(. 
وجه مشترك تمامی تعاريفی که از تورم می شود، ارتباط آن با قيمت هاست. عده ای 
هرگونه تغيير در قيمت ها را تورم دانسته اند و عده ای ديگر زيادی رشد قيمت ها بر رشد 
توليد را تورم شناخته اند. ولی آن چه در تورم معمولاً بر آن تأکيد می گردد، افزايش عمومی 
قيمت هاست )حسينی و اسكندری، 1378، ص 17 (. زمانی )1394( پيامدهای تشديد 

تحريم ها و جهش در نرخ ارز در سال های اخير را به صورت زير برمی شمارد:
تحريم ها سبب کاهش فروش نفت و انتقال دارايی ذخيره ارزی شده است.  )1

کاهش تزريق ارزی توسط بانک مرکزی اما افزايش تقاضای فيزيكی آن.  )2
بيش تر شدن شكاف بين قيمت واقعی اقتصادی و قيمت مصنوعی آن.  )3

حرکت دايره وار نرخ ارز و نرخ تورم در سال های اخير.  )4
با افزايش نرخ ارز و قيمت واردات هزينه های نهاده های وارداتی افزايش می يابند، 
که يكی از عوامل ايجاد تورم از ناحيه ی فشار هزينه هاست، و اين باعث می شود توان 
واحدهای توليدی در حفظ ارزش واقعی منابع کاهش يابد که نتيجه ی آن نهايتاً افت 

رشد اقتصادی است.
2-1-4- تحریم و بیكاری

بيكاری را می توان يكی از هراس آورترين مشكلات اقتصاد يک کشور دانست و بی گمان، 
ريشه بسياری از معضلات اجتماعی و حتی سياسی را نيز، بايد در همين عارضه ملی 

1. Eyler
2. Hufbauer et al
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جست وجو کرد. نگاه به پديده بيكاری، ملاك مناسبی برای سنجش وضعيت ساز و کار 
ميان ارکان اساسی اقتصاد يک کشور است و هنگامی که نرخ بيكاری از حد خاصی فراتر 
می رود، به سادگی می توان دريافت که بخش های مختلف اقتصاد دچار ناکارآمدی و کارکرد 
نامناسب است و بدين ترتيب، راه حل اساسی و منطقی برطرف کردن مشكل بيكاری در 
کشوری هم چون ايران، سامان بخشيدن به وضعيت فروبسته ارکان مهم اقتصاد آن است 

)غروی نخجوانی، 1381، ص 171(.
از نظر جوادی و هرندی )1388(، بيكار به تمامی افراد 10 ساله و بيش تری اطلاق 

می شود که:
1( در هفته مرجع فاقد کار باشند )دارای اشتغال مزدبگيری يا خود اشتغالی نباشند(.

2( در هفته مرجع و يا هفته ی بعد از آن آماده کار باشند )برای اشتغال مزدبگيری يا خود 
اشتغالی آماده باشند(.

3( در هفته مرجع سه هفته قبل از آن جويای کار باشند )اقدامات مشخصی به منظور 
جستجوی اشتغال مزدبگيری يا خود اشتغالی به عمل آورده باشند(.

هم چنين افرادی که به دليل آغاز به کار در آينده يا انتظار بازگشت به شغل قبلی جويای 
کار نبوده، ولی فاقد کار و آماده برای کار بوده اند نيز بيكار محسوب می شوند.

قاسمی علی آبادی )1394(، بيكاری را به وضعيتی اطلاق می کند که در آن افراد کار 
ندارند ولی در 4 هفته گذشته دنبال کار بوده اند يا اينكه بعد از تعليق و در آينده نزديک 
به سرکار خود بازگردند يا پس از رها کردن شغل قبلی، شغل مورد نظر خود را پيدا کنند. 
طبق تعريف بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران، نرخ بيكاري عبارت است از نسبت 
تعداد جمعيت بيكار )10 ساله و بيشتر( )جوياي کار( به کل جمعيت فعال )10ساله و 

بيشتر( )شاغل و بيكار( ضرب در100. 
طبق پژوهش های انجام شده، تحريم های اقتصادی آثار زيان باری بر روی بيكاری 

خواهند گذاشت که از جمله مهم ترين آنان عبارت اند از:
کاهش بالقوه محصول ناخالص داخلی و افزايش فقر و بيكاری در بلند مدت عاملی   )1
می-باشد که به موقعيت اقتصادی و سياسی کشور لطمه می زند. کاهش سرمايه گذاری 
خارجی و محروميت نسبی در دست يابی به بازارهای جهانی، کاهش رشد تشكيل سرمايه 
را در کشور به همراه دارد که اين مسأله، در بلند مدت موجب کاهش رشد ذخيره سرمايه 
و در نتيجه کاهش رشد اقتصادی بالقوه خواهد شد که تبعات بعدی آن، افزايش نرخ 

بيكاری و فقر در جامعه است )اخلاقی، 1389(.
به هنگام تحريم کالاهايی را که واردکنندگان به کشور وارد می کنند خيلی   )2
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گران تمام خواهد شد، اين موجب می شود شاخص قيمت واردات خيلی افزايش پيدا کند 
و چون صادرات کشور محدود و کم تر رقابتی خواهد شد؛ شاخص قيمت صادرات کشور 
افت پيدا می کند و رابطه مبادله به زيان کشور تغيير می يابد، تراز پرداخت های کشور 
منفی خواهد شد و به دنبال آن تورم شديد، بيكاری، خروج سرمايه از کشور، کمبود ارز 

معتبر خارجی و پيامدهای ديگر گريبان گير کشور خواهد شد.
تحريم اقتصادی ايران، اقتصاد ايران را از تعادل خارج خواهد کرد. زمانی که   )3
اقتصادی از تعادل خارج می شود، هر نوع بلايی بر سرش فرود می آيد، از تورم رکودی، 
بيكاری و تراز منفی گرفته تا سقوط ميزان سرمايه گذاری های خارجی و شاخص های 

سهام )بابايی مهر، 1393(.

2-2- ركود تورمی
پديده ی رکود تورمی بروز هم زمان دو معضل اقتصادی نرخ رشد تورم بالا و نرخ پايين رشد 
اقتصادی است. ريشه های رکود تورمی در ويژگی های ساختاری هر اقتصاد، ميزان کارايی 
سياست های پولی و مالی، ساختار بودجه ای دولت، ميزان کشش پذيری سرمايه گذاری 
نسبت به نرخ بهره، چگونگی جانشينی جبری، الگوی مصرف، پس انداز و سرمايه گذاری 

و ميزان نقش دولت در اقتصاد نهفته است )رنگريز و پشتونی زاده، 1394، ص 218(.
مكاتب اقتصادی نظريات متفاوتی در رابطه با دلايل بروز رکود تورمی دارند. به طور 
مثال از منظر مكتب اقتصادی نئوکينزی ها تورم ناشی از سمت عرضه يا فشار هزينه 
تورمی عامل بروز رکود تورمی است. اما از منظر پول گرايان و کينزی های جديد، انتظارات 
تورمی ناشی از افزايش دستمزد کارگران باعث بروز رکود تورمی می شود. نئوکلاسيک ها 
عدم توانايی دولت در تنظيم قوانين و کاهش بهره وری نيروی کار را دليل اصلی بروز رکود 
تورمی دانسته، درصورتی که کلاسيک های جديد سياست های پولی مصلحت گرايانه1 را 
که باعث بروز پديده ناسازگاری زمانی )تغيير ترجيح-های تصميم گيرندگان اقتصادی 
در طول زمان( می شود، دليل اصلی می دانند. از منظر مكتب اتريشی، افزايش خلق پول 
درونی يا اعتبار با رشدی بيش تر از رشد توليد کالاها، عامل بروز پديده ياد شده است. و 
در نهايت طبق نظريه انباشت تفاضلی2 تمرکز بازار در اختيار گروه های خاص و پرنفوذ را 

عامل اصلی بروز رکود تورمی می داند )باستانی فر و ميرزايی، 1393(.
شاخص فلاکت را اولين بار، آرتور اوکان در دهه 70 ميلادی آن را معرفی کرد )تانگ 
و لين3، 2009(. اين شاخص معيار مناسبی برای اندازه گيری رکود تورمی است. قرار 
1. discretionary monetary policy
2. differential accumulation
3. Tang and Lean
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گرفتن اين شاخص در محدوده 10 تا 20 واحد، علامت وجود يک مشكل اقتصادی جدی 
است. اما شاخص فلاکت بين 20 تا 30 واحد، نشان دهنده بحران شديد اقتصادی است. 
از نظر اقتصادی کشوری که به اين نرخ برسد حتی در صورت اقدام به موقع اقتصادی 
معمولاً تا يک دهه عوارض آن را تجربه خواهد کرد. شاخص فلاکت بالاتر از 30 به وضوح 
اثبات کننده بروز رکود تورمی است. در اين شرايط وضعيت مشكلات اقتصادی فراتر از 
يک بحران تمام عيار است. رکود تورمی به از بين رفتن زيرساخت های اقتصادی يک 
کشور منجر شده و اقدام سريع و عاجل می طلبد. شاخص فلاکت در سال 1384 برابر با 
21/9 درصد بود. تحريم های بين المللی اقتصادی عليه ايران به ويژه تحريم های بانكی 
و محدوديت فروش نفت سبب بروز تورم 45 درصدی در اقتصاد کشور و رشد فزاينده 
قيمت ها طی سال های 1384 تا 1392 شد. از طرفی افزايش مستمر تورم و بيكاری باعث 
شد که شاخص فلاکت در سال 1392 به عدد بی سابقه 45/11 درصد برسد. بعد از آن اين 
شاخص روند نزولی به خود گرفت به شكلی که بعد از يک سال به 26/2 رسيد. رکود تورمی 
در کشورهای در حال توسعه ای نظير ايران که صادر کننده نفت اند، بيش تر در حالتی که 
دولت ها به هر دليلی هزينه های خود را افزايش می دهند و می کوشند با تزريق پول در 
جامعه به فعاليت های اقتصادی رونق ببخشند رخ می دهد. بخش اعظم کسری بودجه 
مزمن دولت های ايران از طريق بهره گيری از تسهيلات تكليفی نظام بانكی پوشش داده 
می شود. بهره گيری گسترده دولت و شرکت های دولتی از تسهيلات تكليفی نظام بانكی، 
محدوديت اعتبارات را برای بخش خصوصی ايجاد می کند و هزينه اعتبارات )نرخ بهره( 
را افزايش می دهد. به اين ترتيب هزينه توليد بالا رفته و باعث رکود می شود. در عين 
حال، فزونی تقاضا نسبت به عرضه تسهيلات بانكی، باعث جانشينی جبری مخارج دولت 
به جای بخش خصوصی می شود و اين امر به نوبه خود کاهش سرمايه گذاری و کاهش 
توليد را در پی خواهد داشت. از سوی ديگر چون افزايش مخارج دولت در کشورمان با 
افزايش عرضه پول همراه است به تشديد تورم منتهی می گردد. مقايسه شاخص فلاکت 
ميان کشورها، می تواند شكاف رفاهی بين کشورها را بر اساس اين شاخص به خوبی 

نمايان سازد )دادگر و نظری، 1392، ص 69(.
معمولاً شرايطی که بعد از جهش قيمت های نفت در اقتصادهای نفتی رخ می دهد اين 
است که در ابتدا با تزريق درآمدهای نفتی در دوره کوتاهی در اثر رشد توليد، تورم کاهش 
پيدا می کند ولی در ادامه تزريق با افزايش حجم پايه پولی شاهد افت توليد و افزايش دامنه 
رکود خواهيم بود زيرا در شرايطی که درآمدهای نفتی تزريق می شود و سياست تثبيت 
نرخ ارز نيز در اقتصاد توسط دولت در حال اجراست در واقع قيمت کالاهای وارداتی را در 
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کشور کاهش می دهيم و اين مسأله  به کاهش توليد داخلی و رشد رکود منتهی شده در 
عمل بلافاصله بعد از کاهش مقطعی ايجاد شده در تورم شاهد رشد شديد اين شاخص 
در اقتصاد بوده و همراه آن رکود نيز بالا می رود که به اين وضعيت بيماری هلندی نيز 
گفته می شود و در واقع روند روبه رشد شاخص فلاکت که برگرفته از جمع دو نرخ تورم و 
بيكاری است نشان دهنده حاکميت رکود سنگين تورمی بر اقتصاد ايران است )روغنی 

زنجانی، 1388، ص 52(.

2-3- پیشینه پژوهش
با توجه به اين که هيچگونه مطالعه ای در داخل در ارتباط با رابطه ی رکود تورمی و 
تحريم های اقتصادی به صورت آماری انجام نشده است در اين بخش به اختصار در جدول 
)1( گزيده ای از مطالعات داخلی و خارجی که بيش ترين قرابت را با موضوع اين پژوهش 

دارد بيان می شود.
جدول 1-پیشینه پژوهشی موضوع مقاله1234567

نویسندگان
)سال پژوهش(

روش استفاده اهداف و یا سئوالات اصلی
شده

مهمترین یافته ها

هافبائر و 
الييوت1 
)1997(

بررسی تحريم های اقتصادی 
آمريكا و تاثيرات آن بر تجارت، 

کار و دستمزد

حداقل مربعات 
معمولی2

تحريم ها موجب کاهش تجارت-های 
دوطرفه می شود و در نتيجه آن با کاهش 

صادرات بيكاری افزايش می يابد

کاروسو3 
)2005(

بررسی آثار تحريم های يک-
جانبه آمريكا بر 49 کشور

تحريم های گسترده اثر منفی شديدی بر مدل جاذبه4 
تجارت دوجانبه  بين آمريكا و 49 کشور 

هدف تحريم دارد.

ويتوال و 
آشورد5 
)2007(

تحريم های  تأثير  بررسی 
اقتصادی و نوسانات قيمت نفت 
بر اشتغال نيروی کار ليبيايی و 
غيرليبيايی که در کشور ليبی 
هستند فعاليت  به  مشغول 

رگرسيون چند 
متغيره6 

تحريم های اقتصادی و نيز نوسانات قيمت 
بر اشتغال، اثر معناداری دارد.

فرج يحيی 
و صالح7 
)2008(

بررسی اقتصادی و تجربی تاثير 
تحريم های اقتصادی روی 

اشتغال کشور ليبی

رگرسيون چند 
متغيره

تحريم های  اقتصادی، نوسان در قيمت 
نفت و بی ثباتی در اقتصاد ليبی تاثيرات 

مخالفی بر اشتغال ليبی دارند.

1. Hufbauer and Elliott
2. OLS
3. Caruso
4. Gravity Model
5. Whitwell.j. adnd Q.Assured
6. Multiple Linear Regression
7. Abdusalam Faraj Yahia and Ali Salman Saleh
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1321234567891011

روش استفاده اهداف و یا سئوالات اصلینویسندگان
شده

مهمترین یافته ها

ميلانی1  
)2009(

بررسی رابطه ميان قيمت 
نفت و متغيرهای کلان 

اقتصادی در اقتصاد آمريكا

الگوهای تعادل 
عمومی پويای 

تصادفی2 

تكانه های قيمت نفت بيست درصد نوسانات 
توليد و کم تر از پنج درصد نوسانات تورم را 

توضيح می دهند.

ايوامی 
و فووو3  
)2011(

شوك های  تاثير  بررسی 
بر  نفت  قيمت  نامتقارن 
متغيرهای کلان اقتصاد  نيجريه

عليت گرنجر 
و الگوی 

ناهمسانی 
واريانس 
شرطی4

شوك مثبت نفت، علت تغيير توليد، تورم 
و نرخ ارز واقعی نيست اما شوك های منفی 
نفت اثر معنی داری در تغييرات توليد و نرخ 

ارز واقعی دارد.

دهمرده و 
عليزاده5 
)2014(

بررسی تاثير تحريم های 
اقتصادی بر تقاضاضی نيروی 
کار در بخش کشاورزی ايران

روش تابع 
هزينه6 

تحريم تاثير منفی و معنی داری بر تقاضای 
نيروی کا و سرمايه دارد.

هررا و 
کاراکی7  
)2015(

کنكاشی پيرامون تاثير 
شوك-های قيمتی نفت بر 
تخصيص اشتغال در کشور 

آمريكا

مدل معادلات 
همزمان

آثار  نفت  قيمت  منفی  و  مثبت  شوك های 
نامقارنی بر اشتغال دارند به گونه ای که تغييرات 
مثبت قيمت نفت منجر به کاهش اشتغال و 
احتمالا  که  می-شود  کار  تقاضای  افزايش 
به دليل مشكلات موجود در جستجوی شغل 
و مطابقت کار انتخابی با علايق افراد است

ناصر8  
)2016(

ارزيابی تاثيرات نوسانات 
قيمتی نفت بر اقتصاد 

کشورهای شورای همكاری 
خليج فارسی

مدل 
خودتوضيح با 

وقفه های توزيع 
شده غيرخطی9 

افزايش قيمت نفت منجر به افزايش توليد 
ناخالص داخلی واقعی می شود. به طور کلی، 
نتايج نشان می دهد که تغييرات مثبت قيمت 
ناخالص  توليد  بر  توجهی  قابل  تاثير  نفت 
داخلی واقعی نسبت به تغييرات منفی دارد.

باکلت 
و بک10  
)2017(

بررسی تغييرات قيمت نفت 
بر روی نرخ بيكاری در کشور 

آلاسكا

مدل 
خودرگرسيونی 

با وقفه های 
توزيعی11

اثر تغير قيمت نفت بر روی نرخ بيكاری در 
کوتاه مدت نامتقارن می باشد. همچنين واکنش 
نرخ بيكاری به افزايش قيمت نفت بيش تر از 
واکنش اين نرخ به کاهش قيمت نفت می باشد.

1. Milani
2. DSGE
3. Iwayemi and Fowowe
4. GARCH
5. Dahmarde and Alizadeh
6. Cost Function SNQ
7. Herrera and Karaki
8. Nusair
9. NARDL
10. Bocklet, J., & Baek, J.
11. ARDL
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روش استفاده اهداف و یا سئوالات اصلینویسندگان
شده

مهمترین یافته ها

موسس تيول 
و همكاران1  

)2017(

بررسی نوسانات قيمت نفت 
بر شاخص فلاکت در نيجريه

رهيافت پويا2 
، منحنی 
فيليپس با 

انتظارات تعديل 
شده و قانون 

اوکان3 

تحليل نمودار قيمت نفت خام و شاخص 
فلاکت نشان می دهد، به-طور کلی افزايش 
قيمت نفت باعث کاهش شاخص فلاکت در 
نيجريه می شود. همچنين کاهش در نرخ 
تورم انتظاری موجب افزايش 61 درصدی 

بيكاری در نيجريه می شود.

مقدم و 
سزاوار 
)1391(

بررسي تاثير قيمت هاي 
جهاني نفت بر رشد اقتصادي، 

تورم و نرخ بيكاري

الگوی 
خودرگرسيون 

برداری 
ساختاری4 

منبع اصلی نوسانات تورم تكانه قيمت نفت 
است. در حالي که رشد اقتصادي به طور 

عمده تحت تاثير تكانه عرضه و نرخ بيكاري 
تحت تاثير تكانه بازار نيروي کار است

صمدی و 
همكاران 
)1392(

بررسي تاثير نوسان هاي 
دائمي و موقتي قيمت نفت 
بر متغيرهاي کلان اقتصادي 

کشور ايران

الگوی 
ناهمسانی 

واريانس شرطی 
مولفه ای5 و 
توابع واکنش 

ضربه ای6 

نوسان دائمي ناشي از تغييرات قيمت نفت 
به کاهش توليد، سرمايه گذاري و افزايش 

بيكاري منتهي گرديده است و تاثير آن بر هر 
سه متغير، دائمي است.

آماده و 
همكاران 
)1393(

بررسی تأثير تحريم های 
اقتصادی بر سطح اشتغال 

در ايران

حداقل مربعات 
معمولی

 يک رابطه منفی و معنادار بين تحريم های 
اقتصادی گسترده يک جانبه و سطح اشتغال 
کل وجود دارد و اين درحالی است که طبق 
نتايج، تحريم های اقتصادی چندجانبه ی 

گسترده اثر معناداری نداشتند.

منظور و 
بهاءلوهوره 

)1395(

جستاری بر اثرات کاهش 
درآمدهای نفتی بر اشتغال 

در ايران

تحليل تعادل 
عمومی 

محاسبه پذير

کاهش درآمدهای نفتی اشتغال نيروی کار 
ساده را در همه بخش-های توليدی کاهش 
می دهد. از طرف ديگر، اشتغال نيروی کار 

ماهر نيز تنها در بخش خدمات کاهش يافته 
و در ساير بخش ها افزايش می يابد. نتايج 
بيان گر جانشينی نيروی کار ماهر به جای 
نيروی کار ساده در همه بخش ها پس از 

کاهش درآمدهای نفتی است.

23456 1
1. Moses, et al.
2. dynamic approach
3. expectations-augmented Phillips curve and Okun’s law
4. SVAR
5. CGARCH
6. IRF



13
96

ن 
ستا

 تاب
 / 7

ه 5
مار

 ش
م /

ست
 بی

ال
 س

ج /
سی

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

134
3- روش تحقیق

در اين پژوهش برای جمع آوری اطلاعات از روش بررسی )مراجعه به( مدارك و اسناد 
استفاده شده است. در اين پژوهش از شاخص فلاکت برای محاسبه رکود تورمی استفاده 
شده است. برای به دست آوردن شاخص فلاکت، به دو شاخص تورم و بيكاری نياز می باشد 

و در واقع اين شاخص از جمع دو شاخص تورم و بيكاری به دست می آيد. 
با توجه به اينكه تأثيرگذاری تحريم ها بر اقتصاد ايران عمدتا از کانال درآمدهای 
نفتی بوده است، از اين رو می توان از شاخص نوسانات درآمدهای نفتی به عنوان متغير 
پروکسی برای تحريم های اقتصادی استفاده نمود. در حقيقت آن چه در اين مطالعه مورد 
تاکيد بوده است، موانع ايجاد شده از طريق تحريم های در مسير حصول درآمدهای نفتی 
است که از طريق تحريم خريد نفت ايران، نوسان قيمتی نفت و تحريم بانک مرکزی 
صورت گرفته است که تمامی اين محدوديت ها در نهايت به نوسان در درآمدهای نفتی 
منجر شده است.  اين نوسانات با بهره گيری از فيلترهای هودريک-پرسكات1 )1997(، 
باکستر-کينگ2)1999( و کريستيانو-فيتزگرالد3  )2003( از سری زمانی درآمدهای 
نفتی استخراج می شود4. در اين پژوهش از فيلتر کريستيانو- فيتزگرالد استفاده شده است. 
لازم به تأکيد است که فيلتر کريستيانو- فيتزگرالد که حالت تعميم يافته فيلتر 
باکستر- کينگ است با بهره گيری از بی نهايت ترکيبات تناوبی با وزن های تصادفی، 
دقيقا به جداسازی تغييرات اساسی غيرقابل شناسايی پرداخته است و اساساً برای چنين 
رويكردی طراحی شده است و مبانی آمار-رياضی اين فيلتر به جهت روشن شدن ماهيت 
تعيين کننده اين فيلتر در جداسازی تغييرات اساسی ارائه شده است. به علاوه در دوره 
مطالعه )1375- 1393(، هيچ شوك قيمتی در روند قيمت های نفت وجود نداشته است و 
شوك های قيمتی سه گانه تغيير قيمت نفت، در اين دوره مطالعاتی قرار ندارند. همچنين 
هيچ شوك تعديل توليدی نيز در فرآيندهای توليدی ايران در داده-های OPEC مشاهده 
نشده است که بتواند تغيير اساسی در درآمدهای نفتی ايجاد کند و تمامی فرآيندهای 

قيمتی و مقداری، جريانی نرم و هموارشده5 دارند.

1. Hodrick-Prescott
2. Baxter-King
3. Christiano-Fitzgerald

4. در خصوص استفاده از متغير نماينده نوسان درآمدهای نفتی در مورد تحريم های اقتصادی، رجوع کنيد به: مصطفوی، 
مهدی، قائمی اصل، مهدی و حسينی، علی، 1394، بررسی رابطه عليت تحريم های اقتصادی، متغيرهای کلان اقتصادی 

و آلاينده های زيست محيطی در ايران، فصلنامه اقتصاد مقداری، دوره 11، شماره 1، صص 128-103
5. Smooth
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3-1- تجزیه سری  زمانی و استخراج جزء چرخه ای متغیر
برای تشخيص هم زمانی، تقدم يا تأخر رفتار چرخه ای سری های زمانی بايد وضعيت 
نقاط چرخش و سری  زمانی رونق – رکود آن ها را با يكديگر مقايسه نمود. هر سری زمانی 
اقتصادی مجموعه ای از چهار عنصر روند بلند مدت، نوفه های نامنظم، تغييرات منظم 
فصلی و رفتار چرخه ای است )OECD، 2008(. گام اول در تاريخ گذاری چرخه های 
تجاری و تشخيص رفتار چرخه ای متغيرها، فصلی زدايی و فيلتر کردن داده ها جهت 
حذف نوفه و روند بلندمدت است. روش های تجزيه سری های زمانی اقتصادی ازجمله 
هدريک-پرسكات )1997(، باکستر-کينگ )1999( و کريستيانو-فيتزگرالد )2003( با 
استفاده از مفهوم تبديل فوريه و رفتار متغير در حوزه فرکانس به حذف فرکانس های بالا 
يا پايين متغير مورد نظر می پردازند. فيلترهای بالاگذر فرکانس های بالا يا به عبارت ديگر 
تغييرات سريع و فيلترهای پايين گذر فرکانس هاس پايين را که روند ناميده می شود، عبور 
می دهند. فيلترهای ميان گذر تغييرات بسيار سريع و تغييرات بطئی را حذف می نمايند.

فيلتر کريستيانو- فيتزگرالد حالت تعميم يافته فيلتر باکستر- کينگ است. فرايند 
ميانگين متحرك اين فيلتر به-صورت رابطه زير تعريف می شود:

    )1(                                                                                                             

در اين رابطه L عملگر وقفه می باشد. به وزن های             وزن های فيلتر نظری می گويند. 
اين فيلتر دارای بی نهايت وقفه و تقدم است. دو فيلتر باکستر- کينگ و کريستيانو- 
فيتزگرالد در پی تخمين اين وزن ها در حجم داده های محدود هستند. طبيعتاً هرچه وقفه 
و تقدم بيش تری برای فرايند ميانگين متحرك آن ها در نظر گرفته شود، تخمين های 

دقيق تری به دست می آيد.         از رابطه 2 به-دست می آيد:

                                   )2(                                                               

وزن های فرايند ميانگين متحرك فوق تابعی از دو پارامتر a و b هستند که محدوده 
دوره تناوب ترکيبات استخراجی را مشخص می کنند. برای داده های فصلی معمولا حد 
پايين دوره تناوب عدد 6 فصل و حد بالای آن عدد 32 فصل انتخاب می شود. همچنين 

دو مقدار p و f به طور کلی تابعی از زمان هستند. 

,     u= , 
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3-2- علیت سیائو

در سال های دهه 1980 ميلادی، بسياری از مطالعات همانند تورنتون و باتن1 با استفاده 
از روش عليت گرنجری تصحيح شده )سيائو( به نتايج قوی و معتبری در خصوص انتخاب 
طول وقفه بهينه دست يافتند. روش آزمون عليت سيائو دو مرحله ای است. در مرحله اول، 
مدل های خود رگرسيونی متغير وابسته تخمين زده می شوند به طوری که ابتدا متغير 
وابسته بر روی همان متغير با يک وقفه رگرس می شود. سپس رگرسيون با استفاده از 
دو وقفه متغير وابسته برازش شده و همين طور ادامه پيدا می کند و در رگرسيون های 
بعدی به  ترتيب يک وقفه اضافه خواهد شد. آزمون عليت سيائو با استفاده از داده های 

سری زمانی برای دو متغير Yt و Xt به صورت روابط زير است: 

                                                                                                  )3( 

  )4( 
                                               

در روابط فوق Ut  و Vt دارای ميانگين صفر و واريانس ثابت و جملات توزيع ناهمبسته 
هستند. برای آزمون فرضيه های صفر، روابط زير با کمک آماره F  معمولی و معادلات 

رگرسيونی )3( و )4( استفاده شده است.

نتايج آزمون فرضيه های صفر به شرح زير است:
1- پذيرش هر دو فرضيه صفر a و b نشان دهنده عدم وجود عليت از X به Y يا 

برعكس است.
2- پذيرش فرضيه صفر a و رد فرضيه b نشان دهنده عليت يک طرفه از Y به X است.
3- رد فرضيه صفر a و پذيرش فرضيه b نشان دهنده عليت يک طرفه از X به Y است.

4- رد هر دو فرضيه صفر a و b نشان دهنده وجود يک رابطه علی دوطرفه از X به 
Y است.

آزمون عليت بر اساس رگرسيون های )3( و )4( دارای دو اشكال فنی زير است:
1- امكان ناپايايی داده های سری زمانی در تجزيه و تحليل رگرسيون وجود دارد )با 

تفاضل گيری اين مشكل رفع شدنی است(.
2- با انتخاب تعداد وقفه رگرسيون ها و تأثير آماره F از ساختار وقفه ها، انتخاب 
1. Thornton and Baten )1985(

Yt = + + 

Xt = + + + Vt

 )i= 1,2,3,...,I       ,     

 )i= 1,2,3,...,I       ,     
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آزمون های متناظر نيز اختياری خواهند بود.
مطابق نظر سيائو )1981( در اين حالت وقفه بهينه در معادلات رگرسيون به وسيله 
شاخص حداقل خطای پيش بينی نهايی قابل تعيين است. در اين روش، ابتدا معادلات 
رگرسيونی )3( و )4( در نظر گرفته شده است. سپس مقادير بهينه I و J با محاسبه خطای 

پيش بينی نهايی Y مطابق زير و طی چند مرحله تعيين شده است.      

 )5( 

در رابطه فوق، T تعداد مشاهدات،) FPEy)J , I   خطای پيش بينی نهايی Y برای 
وقفه های J از Y و وقفه های I از X و                                      مجموع مربعات پسماند است.

 j=I مطابق رابطه )5( ابتدا معادله رگرسيونی رابطه )3( با وقفه FPEy برای محاسبه
برای متغير Y و وقفه i=0 برای متغير X محاسبه می شود. سپس مقادير وقفه j يكی يكی 
 I=0 محاسبه شده با استفاده از رابطه )5( و شرط FPE اضافه می شود. در صورت برابری
J ، حداقل کننده FPE يعنی*j انتخاب می شود. در مرحله بعد با فرض اين که *j ، تعداد 
 X و وقفه Y برای  J= j*j باشد، معادله رگرسيونی رابطه )3( را با فرض وقفه j وقفه بهينه
)مقادير اين وقفه با شروع از I=1 يكی يكی اضافه می گردد( برآورد می شود. اين برآورد 
تا حداقل قرار گرفتن FPEy محاسبه شده با استفاده از رابطه )5( و وقفه *j  برای Y و 
وقفه I=I* برای X  انجام می شود. در اين صورت فرض ياد شده جهت تعيين رابطه عليت 
آزمون می شود. به همين ترتيب، ساختار تعيين وقفه بهينه برای رابطه )4( و با در نظر 
گرفتن وقفه های بهينه j**j  و I**I انجام می شود. لذا معادلات )3( و )4( را می توان با 

لحاظ نمودن وقفه های بهينه به-صورت زير بازنويسی نمود:

  )6(  

در رابطه فوق i=1,2,... I*I    و j=1,2,...J *J  است.

)7(                

در رابطه فوق i=1,2,... I**I   و  j=1,2,... J**J است.
بنابراين با توجه به روابط )6( و )7( شرايط پذيرش يا رد فرضيه )a( به شرح زير است:

)a( پذيرش فرضيه صفر
)a( عدم پذيرش فرضيه صفر

FPEy (J , I) = 

Yt=

Xt =  + + 

FPEy (J* , 0) 

FPEy (J* , 0) 
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و به طور مشابه برای خطای پيش بينی نهايی حداقل X شرايط زير برقرار است:

پذيرش فرضيه صفر

عدم پذيرش فرضيه صفر
با توجه به اين که اين پژوهش سعی بر آن دارد تا رابطه ی  علی معناداری از سوی 
تحريم های اقتصادی با رکود تورمی در ايران را جست جو کند بنابراين تحريم های 
اقتصادی به عنوان متغير توضيحی و رکود تورمی به عنوان متغير وابسته در نظر گرفته 
شده است. متغيرها به صورت فصلی و بر اساس سال پايه 100=1383 و به قيمت های 
ثابت سال 1383 می باشند. اين مطالعه از داده-های سری زمانی مربوط به نرخ بيكاری، 
نرخ تورم و نوسانات درآمدهای نفتی مستخرج از فيلتر کريستيانو-فيتزگرالد )2003( 
)به عنوان متغير تحريم( بين سال های 1375 تا 1393 استفاده نموده است. هم چنين 
از نرم افزارهای Eviews 8 و Excel برای انجام اين پژوهش کمک گرفته شده است. مدل 
تحقيق با بهره گيری از روش عليت سيائو می باشد. در اين مطالعه از داده های سری زمانی 
و هم چنين از آمار توصيفی )پارامتريک( برای تجزيه و تحليل و آزمون فرضيه استفاده 

شده است. در اين مطالعه برای ارزيابی عليت از آزمون عليت سيائو استفاده شده است.
4- يافته های تحقيق

4-1- آزمون ريشه واحد
در آزمون عليت سيائو لازم است تمام متغيرها پايا باشند و در صورت ناپايايی متغيرها 
بايد از آن ها تفاضل گيری نمود تا پايا شوند و سپس از تفاضل پايای آن ها برای انجام 
آزمون استفاده کرد  )Hsiao, 1981:95 -106 (. آزمون ريشه واحد ديكی- فولر تعميم يافته 
برای تمامی متغيرهای مدل انجام شده و نتايج آن )در حالت وجود عرض از مبدا( به طور 

خلاصه در جدول )2( ارائه شده است.
جدول 2-آزمون ریشه واحد

آماره دیکی -فولرمتغیر
مقدار آماره مقادیر بحرانی مک کینون

آزمون
نتیجه 

)ارزش احتمال( %1%5%10

1/610/210/745-1/94-2/60-شاخص رکود تورمیسطح

2/330/019-1/61-1/94-2/59-شاخص نوسان درآمدهای نفتی

تفاضل 
مرتبه 

اول

2/000/043-1/61-1/94-2/59-شاخص رکود تورمی

2/790/005-1/61-1/94-2/59-شاخص نوسان درآمدهای نفتی

FPEx (J** , 0) 

FPEx (J** , 0) 
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تفاضل 
مرتبه 

دوم

2/630/009-1/61-1/945-2/59-شاخص رکود تورمی

2/620/009-1/61-1/94-2/59-شاخص نوسان درآمدهای نفتی

به دليل پيروی از روش متعارف در بحث سری های زمانی ابتدا پايايی متغيرها بررسی 
شده است.  نتايج آزمون پايايی نشان می دهد که در سطح اطمينان 95 ردصد، متغير 
شاخص فلاکت در سطح ناپايا و متغير تحريم در سطح پايا هستند. اما تكرار اين آزمون در 
مورد تفاضل داده ها نشان می دهد که متغير شاخص فلاکت پس از يک بار تفاضل گيری، 
پايا بوده و فرضيه ناپايايی آن  در سطح اهميت 5 درصد رد می شود. لذا متغيرها، جمعی 
از مرتبه صفر و مرتبه 1 هستند. بنابراين بر اساس الگوی سيائو، متغيرهای ناپايا با 

تفاضل گيری، پايا شده و در الگوی عليت وارد می شوند.

4-2- علیت سیائو تحریم ها و شاخص ركود تورمی
نتايج آزمون عليت سيائو1 تحريم ها و شاخص رکود تورمی که در جدول زير گزارش 
شده است، نشان می دهد که تحريم-های اقتصادی، رابطه علی معناداری با شاخص 

رکود تورمی دارند.
الگوی علی مربوط به رابطه ی بين تحريم های اقتصادی و شاخص رکود تورمی 

به صورت رابطه )6( می باشد.

                                             )6(

در اين مدل متغير STA نماينده شاخص رکود تورمی و متغير SAN نماينده تحريم های 
اقتصادی می باشد. نتايج ارزيابی عليت تحريم روی شاخص رکود تورمی و نتيجه نتيجه  

نهايی مطالعه عليت دو متغيره در جداول )3( و )4( ارائه شده است.
جدول 3-  ارزیابی علیت تحریم های اقتصادی روی شاخص رکود تورمی

N*ESSFPE)m*, n(

10/3200/005

20/2860/004

30/2860/005

40/2730/004

50/2530/004

60/2370/004

1. برای داده های فصلی بازه زمانی تعداد وقفه ها از 1 تا 4، 8 يا 12 می باشد. در اين پژوهش از تعداد وقفه 8 استفاده 
شده است.

STA = 
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N*ESSFPE)m*, n(

70/2390/004

80/2380/004

جدول4-  نتیجه نهایی مطالعه علیت دو متغیره  
نتیجهFPEوقفه بهینه

عليت تحريم های 
اقتصادی بر روی 

رکود تورمی

تحريم های اقتصادی رابطه عِلّی 70/114معادله اول)بدون متغير علت(
معنی داری با شاخص رکود تورمی 

دارد. 60/004معادله دوم)دارای متغير علت(

5- بحث، نتیجه گیري و پیشنهادها
5-1- بحث

در گذشته اقتصاددانان برای رکود و تورم به طور جداگانه، درمان های کم و بيش 
ساده ای داشتند که عمدتاً بر اساس نظريه کينز، مبتنی بود. رکود و کسادی، ناشی از 
کمبود تقاضای موثر دانسته می شد و درمان آن هم نيازمند سياست های پولی و مالی 
انبساطی بود. تورم، گرچه ممكن بود دلايل پيدايش آن متفاوت باشد و در نتيجه اقدامات 
تكميلی ديگری را نيز ضروری سازد، اما درمان آن در هر حال نيازمند سياست های پولی 

و مالی انقباضی بود. 
همان طور که در بخش های قبلی اشاره شد در ارتباط با رابطه بين نوسانات قيمت نفت 
و رکود تورمی در مطالعات داخلی هيچ موردی يافت نشد همچنين در مطالعات خارجی 
موسيس تيول و همكاران )2017( نشان دادند که در کشور نيجريه با افزايش قيمت نفت 
خام، شاخص فلاکت کاهش پيدا خواهد کرد. اين مقاله نتايج مطالعه موسيس تيول و 
همكاران را برای کشور ايران تاييد کرده و محاسبات اين پژوهش نشان می دهد که نوسان 
درآمدهای نفتی )به عنوان شاخص تحريم-های اقتصادی( رابطه ی علی معناداری با 
شاخص رکود تورمی دارد. در اکثر مطالعات داخلی و خارجی يک رابطه منفی بين نوسانات 
قيمت نفت و متغيرهايی مانند بيكاری و تورم می توان يافت به گونه ای که افزايش قيمت 
نفت باعث کاهش بيكاری و تورم می شود و کاهش قيمت نفت تاثير منفی )افزايشی( بر 

بيكاری و تورم برجای خواهد گذاشت.

5-2- نتیجه گیری
با توجه به آثار بسيار مخرب رکود تورمی لازم است تا دولت ها به طور جدی گام های اساسی 
در جهت رفع وابستگی به درآمدهای نفتی بردارند. هم چنين نظر به اين که پيش بينی ها 
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حاکی از وجود شاخص فلاکت در حدود 40 درصد در سال 1393 برای کشور ايران است 
و شاخص فلاکت بالاتر از 30 درصد به وضوح اثبات کننده بروز رکود تورمی در وضعيت 
بحرانی است، می توان تغيير رفتار دولت در بعد درآمدها و مخارج را درمان اصلی رکود 
تورمی در ايران دانست. به عبارت ديگر، پاشنه آشيل اقتصاد ايران وابستگی به درآمدهای 
نفتی و همراهی بخش واقعی و قيمتی اقتصاد ايران از نوسان اين درآمدهاست؛ به نحوی 
که افزايش تورم و کاهش رشد اقتصادی، قرين هميشگی کاهش درآمدهای نفتی و نوسان 
در حصول درآمدهای نفتی است. البته بايستی به اين نكته توجه شود که در بسياری از 
مطالعاتی که نوسانات درآمدهای نفتی را مورد توجه قرار داده اند، ثابت شده است که اثر 
اين نوسانات بر شاخص های کلان اقتصادی نامتقارن می باشد )ايوامی و فووو )2011(، 
گانتر و فرزانگان1 )2009(، باکلت و بک )2017(، متين و همكاران )1394( و رجبی و 
کريمی )1395((. درواقع کاهش قيمت نفت نسبت به افزايش قيمـت نفـت، اثـر بيشـتري 

بـر اقتصاد و شاخص فلاکت دارد.

5-3- پیشنهادها
بر اساس آنچه گفته شد و با توجه به بندهايی از سياست های کلی اقتصاد مقاومتی که 
در اين پژوهش مورد بررسی قرار گرفته اند، می توان از دو طريق تاثير منفی نوسانات 
درآمد های نفتی را بر بخش حقيقی و اسمی اقتصاد ايران کنترل نمود. از آنجايی که 
عليت نوسانات درآمدهای نفتی بر بروز رکود تورمی در اين مطالعه مورد تاييد قرار گرفت، 
»کاهش وابستگی بودجه ای به درآمدهای نفتی« و »جلوگيری از تحميل نوسانات نفتی« 

در کانون پيشنهادی اين پژوهش قرار می گيرند. 
به منظور دستيابی به هدف اساسی اول، سياست گذاری برای فاصله گرفتن از اقتصاد 
تک محصولی و رانتی در راستای کاهش وابستگی اقتصادی به نفت و رفع تهديدات 
احتمالی بايستی صورت پذيرد. در اين خصوص سياست هايی مانند افزايش صادرات 
غيرنفتی يا کالاهای استراتژيک متكی بر نفت مثل پتروشيمی و توليدات ميان دستی 
نفتی می توانند در دستور کار مسئولين امر قرار گيرد. البته اين سياست گذاری ها بايستی 
همراه با سياست هايی مانند ايجاد ظرفيت های جديد تجارت منطقه ای از طريق صادرات 
گاز، برق و فرآورده های نفتی و توجه به مزيت های اقتصادی و صنايع پايين دستی نفت 

و ميعانات گاز، باشد. 
اما به منظور دستيابی به هدف کانونی دوم، استفاده هدفمند و قانون محور از صندوق های 
ضربه گير نوسانات درآمدهای نفتی )همانند صندوق توسعه ملی ايران(، می تواند بسيار 

1. Gunther & Farzanegan
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راهگشا باشد. اين اقدام با هدف تبديل بخشي از عوايد ناشي از فروش نفت و گاز و ميعانات 
گازي و فرآورده هاي نفتي به ثروت هاي ماندگار، مولد و سرمايه هاي زاينده اقتصادي و 
نيز حفظ سهم نسل هاي آينده از منابع نفت و گاز و فرآورده هاي نفتي، انجام می شود. اين 
ابزار کنترل و تنظيم، با تعديل فشارهای ناشی از نوسان قيمت نفت بر اقتصاد ملی، زمينه 
برنامه ريزی دقيق برای بهره برداری مطابق با قانون از درآمدهای نفتی را فراهم می آورد.
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